
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
 PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 21 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Adozione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche annualità 2020-2021-
2022 ed Elenco Annuale 2020. 
 
 
 L’anno duemilaventi addì nove del mese di giugno alle ore 8,00 convocata nei modi 

prescritti,  

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore  si 

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

2 

 

1 

 

Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



Oggetto: Adozione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche annualità 2020-2021-2022 ed Elenco 

Annuale 2020. 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
Premesso che: 

 l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o 

superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in 

coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

 il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione (DUP) dell’ente, che 

deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario e predisposto nel 

rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022, approvato dal Consiglio Comunale di Sozzago in data 

27.12.2019, con deliberazione n.24, conteneva la seguente indicazione: “Non essendo previsti per il periodo di 

valenza del presente D.U.P. interventi di singolo importo superiore a 100.000 euro, il “Programma Triennale 

dei Lavori Pubblici per il triennio 2020-2022” è negativo, e giocoforza risulta negativo anche l’”Elenco 

annuale 2020”. 

 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”. 

 

Richiamato l’art. 5 comma 4 del D.M. 16 gennaio 2018, n.14 che stabilisce che nel rispetto di quanto previsto 

all'articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 del presente articolo, 

sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal 

referente responsabile del programma. 

 

Richiamato l’art. 5 comma 9 del D.M. 16 gennaio 2018, n.14 che stabilisce che i programmi triennali di lavori pubblici 

sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli 

enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 21, comma 1, secondo 

periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;  

b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; 

c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non 

prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 

anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti in 

annualità successive;  

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano 

necessarie ulteriori risorse.  

 

Preso atto che con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 

14 gennaio 2020 è stato assegnato un contributo in conto capitale di € 50.000,00 e che il Rendiconto dell’esercizio 

2019, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 15.05.2020 presenta un avanzo di € 576.791,71, di 

cui € 11.945,80 di parte vincolata ed € 533.278,42 di parte disponibile, risorse non prevedibili al momento 

dell’approvazione del programma, quale componente del DUP 2020-2022.  

 



Richiamata la determinazione n.68 del 29.05.2020 con la quale è stato affidato all’Arch. Angiolini Silvia l’incarico 

professionale per la progettazione del restauro e risanamento conservativo, adeguamento e messa in sicurezza della 

porzione est e sud dell’edificio comunale “Ex Circolino” in Piazza Bonola. 

 

Visto il progetto preliminare/studio di fattibilità presentato dall’architetto che presenta un quadro economico di spesa 

di € 150.000,00. 

 

Ritenuto di poter destinare alla realizzazione di detto progetto il contributo di € 50.000,00 assegnato con decreto del 

Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 e una quota di 

€ 100.000,00 dell’avanzo disponibile accertato in data 15.05.2020. 

 

Visto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 

2020 predisposto sulla base di quanto premesso dal del Referente responsabile del programma Arch. Antichini Simona, 

quale aggiornamento del precedente “Negativo” approvato unitamente al DUP 2020-2022. 

 

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di adozione. 

 

Considerato che la coerenza con il bilancio, anche dalla lettura del secondo periodo del comma 1 dell’art.21 del codice, 

è da intendersi riferita alla sola approvazione del programma e non necessariamente anche all’adozione dello schema di 

programma di cui al comma 4 dell’art.5 del DM 14/2018. 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 5 comma 10 del D.L. 14/2018 le modifiche ai programmi sono soggette agli obblighi 

di pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7 e articolo 29 commi 1 e 2 del codice dei contratti. 

 

Ritenuto, stante l’urgenza di provvedere all’affidamento dei lavori nei termini previsti dal decreto di concessione del 

contributo, di procedere con gli adempimenti relativi all’approvazione del programma triennale e dell’elenco annuale 

senza osservazioni, facoltà prevista dall’art.5 comma 5 del D.L. 14/2018. 

 

Con il parere tecnico favorevole. 

 

Con voti unanimi favorevoli 

D E L I B E R A 

 

1. Di adottare, sulla base di quanto premesso, lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022, 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale, predisposto del Referente responsabile del programma Arch. Antichini Simona, quale aggiornamento 

del precedente “Negativo” approvato unitamente al DUP 2020-2022. 

 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma triennale dei lavori 

pubblici 2020 – 2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 saranno pubblicati sul sito istituzionale del 

Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” e sull’albo pretorio comunale. 

 

3. Di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio Comunale per l’approvazione del 

“Programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020” (quale 

aggiornamento del precedente “Negativo” approvato unitamente al DUP 2020-2022) nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con le previsioni definitive del bilancio alla data di approvazione del programma e 

con le norme relative alla programmazione economico-finanziaria. 

 

4. Di dare atto che, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare 

saranno pubblicati, secondo quanto previsto dagli articolo 21, comma 7 e 29 commi 1 e 2 del codice dei contratti. 

 

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
 ………………………………….. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………….. 
 
Data 09.06.2020 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
09.06.2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 ………………………………. 
 
Data 09.06.2020 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to (Antichini Arch. Simona) 
  …………………………………. 
 
Data 09.06.2020 
 
              
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09.06.2020 ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 09.06.2020 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 ……………………………………. 
 


